
 

 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” - Chieti-Pescara 

 
 

1 

 

 

Data e n° di protocollo attributi dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA SCATTI STIPENDIALI 2023 –AI SENSI DELL’ART. 6, 
COMMA 14 DELLA l. 240/2010 E DEL REGOLAMENTO SCATTI DI ATENEO EMANATO CON D.R. N. 
134/2019 – PROT. N. 5289 DEL 30/01/2019 E MODIFICATO CON DR 738/2021 PROT. 40569 DEL 
01/06/2021 - AVVISO NOTA PROT. N. 13790 DEL 20/02/2024 - CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 
20/12/2024- MATRICOLE 004515 – 002474 – 001697. 
 

Vista la legge 9 maggio 1989, n.168 ed in particolare l’art. 6 rubricato “Autonomia delle Università”; 
Vista la legge 5 marzo 2020 n. 12, di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 9 

gennaio 2020 n.1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e 
del Ministero dell’Università e della ricerca;  

visto l'art. 9, comma 21, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, nella L. 30 
luglio 2010, n. 122, che ha disposto, per gli anni 2011, 2012 e 2013, la disapplicazione dei 
meccanismi di adeguamento retributivo e di progressione automatica degli stipendi per il 
personale non contrattualizzato; 

vista la L. 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario", in particolare l'art. 6, rubricato "Stato giuridico dei 
professori e dei ricercatori di ruolo", comma 14;  

visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232 "Regolamento per la disciplina del trattamento economico 
dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell'articolo 8, commi 1 e 3, della legge 30 
dicembre 2010, n. 240"; 

visto l'art. 1, c. 1, lett. a) del D.P.R. 4 settembre 2013, n. 122, emanato in attuazione dell'art. 16, c. 
1, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 convertito, con modificazioni, nella L. 15 luglio 2011, n. 111, 
che ha prorogato le disposizioni contenute nel sopra citato art. 9, comma 21 del D.L. 31 maggio 
2010, n. 78, integrato con le modifiche apportate in sede di conversione dalla L. 30 luglio 2010, 
n. 122, fino al 31 dicembre 2014; 

visto l'art. 1, c. 256, della L. 23 dicembre 2014, n. 190, che ha ulteriormente prorogato le disposizioni 
contenute nell'art. 9, c. 21, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, integrato con le modifiche apportate 
in sede di conversione dalla L. 30 luglio 2010, n. 122, fino al 31 dicembre 2015; 

richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi Gabriele d’Annunzio di Chieti-Pescara, emanato 
con Decreto rettorale, 13 marzo 2012, n. 425 e ss.mm.ii.;  

richiamato il “Regolamento sui doveri accademici dei professori e dei ricercatori, sulle modalità di 
autocertificazione, verifica e valutazione dei compiti didattici e di servizio agli studenti, nonché 
di verifica dell’attività di ricerca “(emanato con D.R. n. 597 del 15 febbraio 2017 e ss.mm.ii.); 

richiamato il “Regolamento per l’attribuzione degli scatti stipendiali ai professori e ai ricercatori ai 
sensi dell’art. 6, comma 14, della legge n. 240/2010 e dell’una tantum di cui all’art. 1, comma 
629, della legge n. 205/2017 e del D.M. 02/3/2018, n. 197 (emanato con D.R. n. 134/2019 
prot. 5289 del 30/01/2019 e modificato con D.R. 738/2021 prot. 40569 del 01/06/2021.)”, per 
brevità Regolamento Scatti; 

richiamato l’avviso per l’attribuzione degli scatti stipendiali 2023 avviso nota prot. n. 13790 del 
20/02/2024; 

richiamato il D.R. n. 1450/2024 Prot.54141 del 10/07/2024, rettificato da D.R. 1508/2024 prot. 
57443 del 19/07/2024 costitutivo della Commissione di verifica nelle persone dei Proff. Amelia 
CATALDI, Antonio DI STEFANO, Andrea RAGGI (membri effettivi) e dei Proff. Francesco 
EPIFANO, Barbara GHINASSI, Michelina VENDITTI (membri supplenti).; 

 
richiamato il decreto rettorale di approvazione degli atti della procedura avviso scatti stipendiali 

2023, D.R. 2455/2024 prot. 95550 del 29/11/2024, con cui si dispone l’attribuzione dello scatto 
2023 a favore di 239 docenti dei 243 indicati nell’elenco allegato al verbale n. 3, sospendendo 
momentaneamente l’attribuzione dello scatto stipendiale 2023 di 4 docenti per carenza 



 

 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” - Chieti-Pescara 

 
 

2 

documentale relativa agli esiti ex art.6 L. 240/2010; 

considerato che a seguito di pubblicazione del citato decreto di approvazione degli atti scatti 2023, 
D.R. 2455/2024 prot. 95550 del 29/11/2024, sono pervenute segnalazioni da parte di 3 docenti 
(matricole  004515, 002474, 001697) i cui nominativi non risultavano essere compresi nella 
tabella allegata al verbale n.3, in quanto le relative istanze, nonostante fossero state 
presentate nei termini stabiliti dall’avviso prot. 13790 del 20/02/2024, per mero errore materiale 
non sono state consegnate alla Commissione scatti; 

considerato che le istanze in questione appartengono a docenti inseriti nell’elenco degli aventi 
diritto a partecipare alla procedura avviso scatti stipendiali 2023, prot. 13790 del 20/02/2024; 

richiamato il D.R. 2512/2024 prot. 99350 del 10/12/2024 di ricostituzione della Commissione di 
valutazione per la valutazione delle tre istanze non consegnate; 

richiamata la nota prot. 99512 del 11/12/2024 con la quale le suddette istanze sono state 
consegnate alla Commissione di valutazione; 

considerato che, nelle more della formalizzazione del D.R. di rettifica del richiamato decreto al fine 
di correggere il refuso in esso contenuto riguardo la composizione della Commissione per la 
parte relativa ai componenti supplenti (erroneamente Prof. Parton anziché Prof. Epifano), il 
Consiglio di Amministrazione del 20/12/2024 ha autorizzato la predetta rettifica; 

 
considerato che, dalla dichiarazione resa dal Responsabile degli Affari Legali con prot. 86253 del 

05/11/2024–comunicata alla Commissione con nota prot. 87018 del 07/11/2024 - in risposta 
alla richiesta prot. 73892 del 27/09/2024, si evince che per nessuno dei 3 docenti è stato 
avviato un procedimento disciplinare conclusosi con irrogazione di sanzione superiore alla 
censura; 

richiamato il verbale n.4 redatto dalla Commissione di verifica e relativo allegato, acquisiti con nota 
prot. 99957 del 12/12/2024 concernenti l’esame e la verifica delle suddette istanze ed in 
particolare il giudizio positivo per le tre istanze; 

richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20/12/2024 
come di seguito indicata:   

 

1. di approvare il verbale rimesso dalla Commissione, nominata con D.R. n. 1450/2024 Prot.54141 
del 10/07/2024, rettificata da D.R. 1508/2024 prot. 57443 del 19/07/2024, che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione (all.1); 

 
2.  di autorizzare il Rettore a procedere all’approvazione degli atti della Commissione sulla scorta 

del verbale di cui al punto 1;  
 

3. di disporre l’attribuzione dello scatto 2023 a favore dei 3 docenti indicati nell’elenco allegato al 

verbale n. 4 per le motivazioni indicate in premessa; 

4. di autorizzare il Settore Trattamenti Economici e Servizio Pensioni alla liquidazione di quanto 

indicato al punto 3 trascorso il termine per gli eventuali reclami e di accantonare le somme per 

l’eventuale liquidazione; 

5. di autorizzare il Rettore alla rettifica del decreto di ricostituzione della Commissione scatti 2023; 

 

dato atto che gli allegati come indicati nella deliberazione (verbale nn. 4 e tabella di valutazione) 

sono allegati al presente decreto; 

accertata la regolarità formale degli atti; 

richiamato integralmente il contenuto delle deliberazioni assunte dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 28/11/2024 e del 20/12/2024;  

verificata la conformità degli esiti tra la valutazione effettuata dalla Commissione rispetto agli esiti 



 

 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” - Chieti-Pescara 

 
 

3 

della verifica ex art. 6 L. 240/2010 resa dai dipartimenti per le tre istanze sopracitate; 

 

DECRETA 

Art. 1) di approvare gli atti della procedura finalizzata all’attribuzione degli scatti stipendiali 2023 ai 
professori e ricercatori dell’Università degli Studi G. d’Annunzio di Chieti-Pescara -ai sensi 
dell’art. 6, comma 14, della L 240/2010 e del Regolamento di Ateneo (emanato con D.R. n. 
134/2019 prot. 5289 del 30/01/2019 e modificato con D.R. 738/2021 prot. 40569 del 
01/06/2021.) - di cui all’avviso nota prot. n. 13790 del 20/02/2024, limitatamente alle tre istanze 
citate in narrativa che, in relazione alle verifiche condotte dalla Commissione medesima, 
hanno avuto esito positivo e valutazione positiva ai sensi dell’art. 6 L. 240/2010; 

 

Art. 2) di disporre l’attribuzione dello scatto 2023 a favore dei 3 docenti indicati nell’elenco allegato 
al verbale n. 4 per le motivazioni indicate in premessa; 

 

Art. 3) di disporre che il Settore Gestione carriere docenti, ricercatori, RTD e personale in 
convenzione ASL provveda all’inserimento dei dati giuridici sugli scatti stipendiali per la 
conseguente liquidazione da parte del Settore Trattamenti Economici e Servizio Pensioni di 
quanto spettante ai nominativi sopra richiamati, trascorso il termine per gli eventuali reclami, 
nonché alla predisposizione dei relativi decreti di carriera; 

 

Art. 4) che l’onere del trattamento economico graverà sul conto destinato al costo per il personale 
docente: 

CA.08.30.01.01 Costi per stipendi e assegno fissi personale docente a tempo indeterminato 

CA.08.30.01.04 Arretrati personale docente tempo indeterminato; 

 

Art. 5) il presente decreto è reso pubblico sul sito Web istituzionale dell'Università degli Studi “G. 
d’Annunzio” di Chieti-Pescara e sull'Albo on line di Ateneo; 

Art. 6) ferma restando l’impugnabilità in sede giurisdizionale, dal giorno della pubblicazione del 
presente decreto sull’Albo Ufficiale dell’Ateneo decorre il termine di 10 giorni, previsto                
dall’art. 4 comma 10 del Regolamento Scatti, per la presentazione al Rettore, da parte del 
personale docente e ricercatore, di reclamo avverso gli atti che dispongono l’attribuzione dello 
scatto. 

 

 

Il Direttore Generale       Il Rettore  
         (Dott. Paolo Esposito)                   ( Prof. Liborio STUPPIA) 
 

“Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa” 

 
 

DIV.13  
DOC/VA/CARRDOC/RT/ddp 

Visto:  
M:\SCATTI CLASSI 2023\APPROVAZIONE ATTI\d.r. approvazione atti scatti 2023 - tre 
docenti.docx 
Responsabile della Div.13 DOC: Dott.ssa Valentina Albertazzi 
Responsabile del Settore gestione carriere docenti, ricercatori, RTD e personale in 
convenzione ASL: Dott.ssa Romilda TINARI 
via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI ( ITALY) - Tel.: 0871  355 6080-4558-6094-6099-
6101-6381 
Fax: 0871 3556102 

E-mail: doc@unich.it Pec: ateneo@pec.unich.it   Sito web :http://www.uffdoc.unich.it 

 

mailto:doc@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it
http://www.uffdoc.unich.it/

		2024-12-23T11:38:40+0100
	IT
	Esposito Paolo


		2024-12-23T12:17:07+0100
	IT
	Stuppia Liborio




